3 MS. 7. Derecho fableste.

4 Sino es que tú me volvieres à llamar; ó por mi voluntad y elección. Moysés en estas circunstancias hablaba como profeta, à quien Dios hizo conocer por divina revelación, que todavía le llamaria Pharaón para concederle à él y à su pueblo el permiso de salir. Cap. xii, 21.

5 Hablándole intelectualmente porque todavía no habia partido de la presencia de Pharaón. Moysés habiendo creído por revelacion divina esta última plaga de la muerte de los primogénitos, se la intimó à Pharaón, y despues lleno de enojo se retira y le deja, v. 9. Ya le habia dicho, que no volveria à ver su rostro, como se lee al fin del capitulo que precede. Y por aqui se ve, que lo que el Señor dijo à Moysés en este versículo, fué antes que saliera del palacio y en presencia del rey; y por consiguiente que estas palabras, y las que se siguen hasta el v. 4, son como un paréntesis entre las últimas del cap. que precede, y el v. 4 del presente; y que este v. 4, en que Moysés intimó la última plaga à Pharaón, debe seguirse al último del cap. x, porque se contiene en él la razon, por la cual Moysés no habia de volver à ver el rostro à Pharaón.

6 Luego que salgas del palacio, ó de la presencia de Pharaón.

a Sap. xvii, 2. — b Sap. xviii, 1. — c Suprà m, 22; infrà xii, 35.

ab amco suo, et mulier à vicina sua, vasa argentea et aurea.

3. Babit autem Dominus gratiam populo suo coram Ægyptiis. \* Fuitque Moyses vir magnus valde in terra Ægypti, coram servis Pharaonis et omni populo.

4. Et ait: Hæc dicit Dominus: Media nocte egrediar in Ægyptum:

5. \* Et morietur omne primogenitum in terra Ægyptiorum, à primogenito Pharaonis qui sedet in solio ejus, usque ad primogenitum ancille quæ est ad molam, et omnia primogenita jumentorum.

6. Eritque clamor magnus in universa terra Ægypti, qualis nec antè fuit, nec postea futurus est.

7. Apud omnes autem filios Israël non mutiet canis ab homine usque ad pecus: ut sciatis quanto miraculo dividat Dominus Ægyptios et Israël.

8. Descendentque omnes servi tui isti ad me, et adorabunt me, dicentes: Egredere tu, et omnis populus qui subjectus est tibi: post hæc egrediemur.

9. Et exivit à Pharaone iratus nimis. Dixit autem Dominus ad Moysen: Non audiet vos Pharaon, ut multa signa fiant in terra Ægypti.

10. Moyses autem et Aaron fecerunt omnia operationes que scripta sunt, coram Pharaone. Et induravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israël de terra sua

pida à su amigo, y cada mujer à su vecina, alhajas de plata y de oro <sup>1</sup>.